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W znanych urządzeniach hydraulicz¬
nych do wiercenia otworów wiertniczych,
cylinder, posuwający się po tłoku w górę i
w dół, jest rozrządzany za pomocą zawo¬
rów w postaci tłoczków lub suwaków pier¬
ścieniowych.

Zawory te nie są trwałe, gdyż w urzą¬
dzeniu tym płynie ciecz gęsta. Drobne cząst¬
ki skał na powierzchniach uszczelniających
wytwarzają rowki, w których następnie za¬
trzymują się większe okruchy skał, powięk¬
szając te rowki. Próbowano już usunąć su¬
waki pierścieniowe lub tłokowe przez roz¬
dzielenie zaworu na dwie części i umie¬
szczenie kanałów dopływu i odpływu wody
na tym samym poziomie. W układzie tym

istnieje tylko nieznaczny prześwit dopły¬
wu i odpływu wody, tak iż liczba uderzeń
dłuta na minutę staje się mniejsza.

Według wynalazku powyżej i poniżej
tłoka umieszcza się otwory, pomiędzy któ¬
rymi znajduje się pierścieniowe gniazdo
zaworowe prawie prostopadle do osi cylin¬
dra, przy czym grzybek zaworowy, współ¬
działający z tym gniazdem jest rozrządza¬
ny za pomocą sprężyny, pozostającej pod
wpływem przesuwającego się cylindra.

Grzybek zaworowy może przy tym mieć
kształt talerza, stożka lub kuli, a zawór
może mieć dwa gniazda, tak iż jednocze¬
śnie otrzymuje się zmniejszenie działania
ciśnienia wody spłukującej. Kształt kulisty



grzybka zaworu zapewnia większą trwałość,
gdyż powierzchnia oporowa po każdym u-
ruchomieniu zaworu zmienia się i może zu¬
żywać się cała powierzchnia kuli. Poza tym
kształt kulisty nie utrudnia przepływu
strumienia wody.

Ruchome połączenie grzybka zaworo¬
wego z wrzecionem, sterowanym przy po¬
mocy sprężyny, zapewnia prowadzenie
grzybka zaworowego i dokładne nastawie¬
nie względem gniazda zaworowego, a tym
samym dobre zamknięcie.

Bardzo celowe jest również nadanie
grzybkowi zaworowemu kształtu opływo¬
wego i prowadzenie go w kierunku osio¬
wym, np. za pomocą wrzeciona, na które
działa sprężyna, pozostająca pod wpływem
ruchów cylindra. Również i zawór talerzo¬
wy albo kołpak kulisty mogą być połączo¬
ne z tym wrzecionem nieruchomo lub rucho¬
mo.

Na fig. 1 — 4 przedstawiono cztery róż¬
ne odmiemy wykonania wynalazku w prze¬
kroju podłużnym. Na nieruchomej żerdzi-
nie suwa się cylinder 3 za pomocą dławni-
cy 2. Żerdzina / jest wyposażona w tłok 4,
na którym suwa się cylinder 3. Żerdzina /
u dołu jest rozszerzona w postaci komory
zaworowej 5, w której znajduje się gniazdo
zaworowe 6. Grzybek zaworowy 7 znajdu¬
je się na wrzecionie 8, wyposażonym w
zgrubienie 9 oraz w dwie tarcze 10 i 11. Po¬
między tarczą 10 oraz przegrodą 13, znaj¬
dującą się w cylindrze 3 i zaopatrzoną w o-
twory 12, włączona jest sprężyna 14. Sprę¬
żyna 15 znajduje się między przegrodą 13
i tarczą 11. Na dolnym końcu żerdziny 1
osadzone są przegubowo krążki 16 za po¬
średnictwem dźwigni 17. Krążki i dźwignie
są dociskane do wrzeciona 8 za pomocą
sprężyny 18. W żerdzinie 1 znajdują się o-
twory 19 i 20, którymi woda wpływa do cy¬
lindra 3.

Według fig- 2 grzybek zaworowy 7 po¬
siada kształt opływowy, przy czym mieści
się w walcowym wydrążeniu oraz jest

osadzony na stożkowatym i zaokrąglonym
końcu 21 wrzeciona 8.

Według fig. 3 grzybek zaworowy 7 sta¬
nowi kula, leżąca w miseczce 22 wrzecio¬
na 8.

Według fig. 4 grzybek zaworowy jest
wykonany w postaci grzybka o dwóch gnia¬
zdach. Otwory odpływowe 20 wody znajdu¬
ją się między dwoma gniazdami zaworo¬
wymi.

Woda wypływa ze szczelin 19 żerdziny
do cylindra 3 i podnosi go dopóty, dopóki
sprężyna 14, naprężana przy tym ciągle,
nie rozepchnie krążków 16 na zewnątrz,
przezwycięzająp nacisk sprężyny 18. Teraz
wrzecionoi 8 podniesie się w górę za pomocą
sprężymy 14, tak iż talerz 7 (fig. 1), stożek
o kształcie opływowym (fig. 2), kula (fig. 3)
lub grzybek zaworowy o dwóch gniazdach
(fig. 4) odsłoni gniazdo zaworowe 6. Woda
może teraz spływać przez otwór 20 na spód
otworu wiertniczego'. Cylinder 3 posuwa się
w dół, dopóki zawór 6, 7 nie zamknie się
znowu.

Układ pierścieniowych powierzchni za¬
worowych, prostopadłych w przybliżeniu
do osi wrzeciona, zapewnia odpływ wody
na dłuto w tym samym kierunku bez znacz¬
niejszego odchylenia kierunku przepływu
lub powstawania wirów, tak iż utrzymuje
się znaczną liczbę uderzeń oraz siłę ude¬
rzeń.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie hydrauliczne do głębo¬
kich wierceń, w którym dolny koniec żer¬
dziny jest połączony z tłokiem, na którym
posuwa się w górę i w dół cylinder, utrzy¬
mujący dłuto, znamienne tym, że w żerdzi¬
nie poniżej i powyżej tłoka wykonane są
otwory (19, 20) między którymi znajduje
się pierścieniowe gniazdo zaworowe (6),
położone prawie prostopadle do osi wrze¬
ciona, przy czym współdziałający z nim
grzybek zaworowy (7), rozrządzany za po^
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mocą sprężyny (18), pozostaje pod wpły¬
wem przesuwanego cylindra (3).

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że grzybek zaworowy (7) jest
wykonany w postaci talerza, osadzonego na
wrzecionie (8), rozrządzanym sprężyną
(18).

3« Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że grzybek zaworowy (7) jest
wykonany w postaci kuli, sterowanej za po¬
mocą wrzeciona (8), rozrządzanego sprę¬
żyną (14).

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że grzybek (7) zaworu posia¬

da dwie powierzchnie do osiadania w dwóch
gniazdach.

5. Urządzenie według zasirz. 1, zna¬
mienne tym, że grzybek zaworowy (7) jest
połączony ruchomo z wrzecionem (8), uru¬
chomianym sprężyną (14).

6. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że grzybek zaworowy (7) jest
ukształtowany w kierunku przepływu wo¬
dy według zasad kształtu opływowego.

T h e oi S e i f e r.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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